
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/7

Del 23/05/2023 

OGGETTO: Adeguamento sismico della scuola di infanzia di Montecastelli nel Comune di 
Umbertide – CUP I89E19000330001 Finanziamento fondi PNRR -  Next Generation EU 
Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2. -  Affidamento spostamento allaccio 
energia elettica e allaccio metano– IMPEGNO DI SPESA CIG Z343B43EA0 e CIG 
Z4A3B43EAC 

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Maggio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

Premesso che:

• con delibera della Giunta Comunale n. 316 del 23/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo  avente  ad  oggetto  l'adeguamento  sismico  della  scuola  di  infanzia  frazione 
Montecastelli nell’importo complessivo di € 330.000,00 redatto ai sensi dell’art. 23, comma 
7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• con successiva determina dirigenziale 39/75 del 05/07/2022 del responsabile del Settore 
LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
nell’importo complessivo di € 330.000,00 redatto ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

• il progetto esecutivo è stato validato dal RUP ai sensi dell’art. 26, c.8, del d. lgs. n. 50/2016 
con verbale in data  05/07/2022;

• ai  sensi  dell’art.  5  comma  2-quinques  della  L.  186/2004,  l’approvazione  del  progetto 
produce i medesimi effetti degli adempimenti e dell’autorizzazione sismica prevista dagli 
articoli 93 e 94 del D.P.R. 380/2001, dall’articolo 4 della L. 1086/1971, dagli articoli 17, 18 e 
19 della L. 64/1974, oltre che dall’art. 202 della L.R. 1/2015;

• con determinazione a contrarre n. 39/76 del 05/07/2022 è stata approvata la lettera di invito 
per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo pari ad € 227.763,45 - oltre IVA, di 
cui:  €  217.786,07  importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  e  soggetto  a  ribasso  ed  € 
9.977,38 quali costi aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• la procedura negoziata di cui all'art. 1 co. 2 lett. b) della legge 120/2020 per l'affidamento 
dei lavori  suddetti,  è stata svolta dalla Provincia di Perugia in qualità di  Stazione unica 
appaltante del Comune di Umbertide;



• con successiva determinazione dirigenziale n. 39/103 del 05/08/2022, il RUP ha  preso atto 
del verbale di gara redatto dalla SUA della Provincia di Perugia ed ha conseguentemente 
aggiudicato  i  lavori  all'impresa  S.E.A.S.  s.r.l.  per  un  importo  netto  contrattuale  di  € 
199.056,47 oltre ad € 9.977,38 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto 
per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  209.033,85   oltre  IVA come per  legge,  avendo 
l'impresa effettuato un ribasso del 8,60% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

• con successiva determina dirigenziale n. 39/105 del 09/08/2022 si è proceduto a dichiarare 
l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO che:

• i lavori sono finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Next Generation EU Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2;

• in data 10/01/2023 è stato sottoscritto con l’impresa S.E.A.S. S.r.l.  con sede in Via Portella 
della Ginestra n. 12 – Umbertide (PG) – c.f. 03078550542 il contratto di appalto rep. n. 
4711 archiviato con prot. 601 del 10/01/2023;

• con  la  sottoscrizione  del  contratto  sono  stati  posti  precisi  obblighi  nei  confronti  sia 
dell’appaltatore che di  tutte  le  collaborazioni  ad esso prestate fra cui  quelle  relative  al 
subappaltatore  che  deve  vincolarsi    ai  principi  e  agli  obblighi  specifici  del  PNRR 
relativamente al  non arrecare un danno significativo agli  obiettivi ambientali  cd. “Do No 
Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove 
applicabili,  ai  principi  trasversali,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo 
climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione 
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, trovando, in particolare, 
applicazione  anche  per  il  subappaltatore  stesso  i  dispositivi  per  la  promozione 
dell’occupazione giovanile e femminile di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito,  con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108, criteri 
ambientali minimi (C.A.M.), in particolare quelli di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal 
Ministero della Transizione Ecologica; 

• in data 11/01/2023 è stato sottoscritto con il R.T.P. di cui capogruppo è lo Studio Associato 
SI.PRO e mandante è lo Studio Soluzioni Tecniche S.A.  la scrittura privata rep.  n. 4786 
archiviata con prot. 750 del 11/01/2023 per l'incarico di direttore dei lavori; 

• in data 18/01/2023 è stato sottoscritto con l’impresa il verbale di consegna dei lavori;

DATO ATTO che si rende necessario spostare gli  allaci  del  metano,  attualmente adiacente la 
parete estrena della scuola, e l’allaccio dell’energia elettrica, attualmente all’interno della scuola, in 
un’area adatta esterna all’edificio per permettere lo svolgimento dei lavori e che tali affidamenti 
trovano capienza nel quadro economico;

VISTO che:

 in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 
2016  n.  50,  le  Stazioni  Appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  lavori, servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

 l’art. 37, comma 2,   del D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
di importo a € 150.000,00;

CONSIDERATO INOLTRE che:

 la presente procedura attivata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i., non è una gara, come spiegano anche le “Linee Guida n.4” dell'Anac;

 alla  luce del  considerando n.  52 della  direttiva  Ue 2014/24,  si  ritiene che questo  tipo  di 
procedura, in quanto non considerata gara, non debba essere sottoposta all'obbligo cogente 
di  applicare  le  previsioni  contenute  all'art.  58  del  D.lgs.50/2016  e  s.m.i.  riguardanti  le 
comunicazioni elettroniche e telematiche;

VERIFICATO che il servizio di cui in oggetto rientra nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) e 



dell’art. 37, comma 2,  del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

RILEVATO che,  in  applicazione  dell’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  è 
possibile l’affidamento diretto all’operatore economico individuato dal presente provvedimento, 
per le seguenti ragioni:
 in relazione all’importo dell’affidamento di modesta entità e ampiamente inferiore alla soglia 

dei 40.000 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza richiesta di più 
preventivi;

 il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse da 
impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto) è assicurato 
in quanto per  quanto  possibile  è  stata  condotta  una  negoziazione,  anche  se diretta,  per 
l’esecuzione del servizio mediante anche un controllo sui prezzi proposti;

 il principio dell’efficacia (che richiede la congruità degli atti posti in essere dalle 
amministrazioni  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  e  dell’interesse  pubblico  cui  sono 
preordinati) è perseguito in quanto l’affidamento risponde a tale principio;

 il principio della tempestività (che richiede sia la tempestiva risposta ai fabbisogni 
programmati o rilevati dall’Ente, sia la celere acquisizione della prestazione) viene rispettato;

 il principio della correttezza (che richiede il rispetto della buona fede nei rapporti col mercato 
e con l’operatore economico coinvolto) viene rispettato;

 il  principio  della  libera  concorrenza (che  richiede  di  non  comprimere la  possibilità  per  le 
imprese  di  competere  in  un  mercato  aperto,  attraverso  comportamenti  che  escludano  i 
concorrenti  dell’affidatario  da ogni  possibilità,  anche futura,  di  ambire  alla  stipulazione  di 
contratti con l’amministrazione appaltante) viene rispettato in quanto l’affidamento è fine a se 
stesso;

 il principio di non discriminazione (che richiede che non siano utilizzati criteri selettivi del 
contraente volti ad escludere a priori operatori economici con determinate caratteristiche) 
viene garantito con riferimento al principio di libera concorrenza ove possibile;

 il principio della trasparenza (che consiste nel garantire, in favore di ogni potenziale offerente, 
un adeguato livello di conoscibilità delle procedure di gara, ivi comprese le ragioni che sono 
alla base delle scelte compiute dall’amministrazione, anche al fine di consentire il controllo 
sull’imparzialità)  viene  garantito,  in  questo  caso,  con  riferimento anche all’attuazione  del 
principio di  trasparenza  con  la  pubblicazione  di  ogni  provvedimento  in  amministrazione 
trasparente e in albo pretorio on line;

 il principio della proporzionalità (che richiede l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione 
amministrativa rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento) è garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione 
ed oneri eccessivi e che garantisce affidamenti proporzionati all'entità dell'investimento posto 
in essere;

DATO ATTO che sono stati richiesti i preventivi alla ditta   AGSM AIM Energia Spa con sede in 
Lundagine Galtarossa n. 8 – 37133 Verona (VR) P.Iva 02968430237, vista la convensione Consip 
in corso,  per eseguire gli spostamento del nuovo allaccio dell’energia elettrica e del nuovo allaccio 
del metano presso la Scuola dell’infanzia di Montecastelli nel Comune di Umbertide; 

VISTO i preventivi:

• prot  n. 12522 del 22/05/2023 rimesso da  AGSM AIM Energia Spa con sede in Lundagine 
Galtarossa n.  8 – 37133 Verona (VR) P.Iva 02968430237 la quale si  rende disponibile ad 
eseguire lo spostamento del nuovo allaccio dell’energia elettrica presso la Scuola dell’infanzia 
di Montecastelli nel Comune di Umbertide per l’importo complessivo di € 210,18 (IVA al 22% 
esclusa);

• prot  n. 12523 del 22/05/2023 rimesso da AGSM AIM Energia Spa con sede in Lundagine 
Galtarossa n.  8 – 37133 Verona (VR) P.Iva 02968430237 la quale si  rende disponibile ad 
eseguire  lo  spostamento  del  nuovo  allaccio  del  metano  presso  la  Scuola  dell’infanzia  di 
Montecastelli  nel Comune di Umbertide per l’importo complessivo di € 493,83 (IVA al 22% 
esclusa);



RITENUTO di procedere ai relativi affidamenti;

DATO ATTO che è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 

• spostamento allaccio energia elettrica Z343B43EA0

• spostamento allaccio metano Z4A3B43EAC

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_36627005 del 02/02/2023 con 
scadenza al 02/06/2023  dal quale risulta che la ditta AGSM AIM Energia Spa è in regola con il 
versamento dei contributi INPS e INAIL;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo servizio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di affidare alla società AGSM AIM Energia Spa con sede in Lundagine Galtarossa n. 8 – 
37133 Verona (VR) P.Iva 02968430237 i lavori per :

• lo  spostamento  dell’allaccio  dell’energia  elettrica  presso  la  Scuola  dell’infanzia  di 
Montecastelli  nel  Comune  di  Umbertide  CUP  I89E19000330001  Finanziamento  fondi 
PNRR -  Next Generation EU M2 - C4 - I2.2. per l’importo complessivo di € 210,18 oltre iva 
al 22% di € 46,24 per un totale di € 256,42 iva inclusa;

• lo spostamento dell’allaccio del metano presso la Scuola dell’infanzia di Montecastelli nel 
Comune  di  Umbertide  CUP  I89E19000330001  Finanziamento  fondi  PNRR  -   Next 
Generation EU M2 - C4 - I2.2. per l’importo complessivo di € 493,83 oltre iva al 22% di € 
108,64 per un totale di € 602,47 iva inclusa;

2) Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

• spostamento allaccio energia elettrica Z343B43EA0

• spostamento allaccio metano Z4A3B43EAC

3) Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

5) Di  dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

6) Di impegnare la somma complessiva di € 858,89 imputando la spesa sul capitolo di seguito 



elencato nella tabella sottostante: 
  
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04012.02.00152825  AGSM AIM ENERGIA 
SPA

Z343B43EA0 256,42

2023 04012.02.00152825  AGSM AIM ENERGIA 
SPA

Z4A3B43EAC 602,47

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCUCCI ELENA 


